
  Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

130 21/06/2023

Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
ATTO  DI  INDIRIZZO   RESPONSABILE  SETTORE  DEMOGRAFICO  E  SERVIZIO
SOCIALE  ISTITUZIONALE  PER   REDAZIONE   PROGETTO  DIVULGAZIONE  E
SENSIBILIZZAZIONE  NONCHÉ  DI  POSSIBILI  STRATEGIE   RISOLUZIONE
AFFERENTI  DISAGIO GIOVANILE DA ATTUARE CON  FAMIGLIE E SCUOLE

L’anno 2023 addì 21 del mese di Giugno alle ore 15.50 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita

con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA    PRESENTE

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             NO 
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI 
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI 
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI 
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     NO 

Totale presenti: 3 / Totale assenti: 2

Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di

Vice Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:
ATTO DI INDIRIZZO  RESPONSABILE SETTORE DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE PER  REDAZIONE
PROGETTO  DIVULGAZIONE  E  SENSIBILIZZAZIONE  NONCHÉ  DI  POSSIBILI  STRATEGIE   RISOLUZIONE  AFFERENTI
DISAGIO GIOVANILE DA ATTUARE CON  FAMIGLIE E SCUOLE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  

Il Vicesindaco
Premesso che:
questa Amministrazione,  da  sempre  attenta  e  sensibile  ai  temi  di  rischio  e  presenza  di

disagio sociale, considera importante definire che : 
Per disagio sociale si intende una forma di conflitto inter e intrapersonale che provoca nei

soggetti giovani ed adulti sentimenti di inadeguatezza e sofferenza, tali da inficiare e contaminare
negativamente e pesantemente la relazione con l'ambiente circostante;
 sono  forieri  di  depressione,  isolamento  sociale  e  dipendenza  dalla  tecnologia  e,  nelle

situazioni più gravi di rischio, di reati penali;
 si è naturalmente convinti che il disagio giovanile non sia altro che  il risveglio degli istinti

più primitivi che accomunano l'uomo e tutti gli esseri viventi;
 si tratta,  dunque, della voglia di sapere, di conoscere, di provare nuove emozioni ma, in un

contesto sociale  generale e, nel particolare, di un territorio a rischio di esclusione, come quello
isolano, determina cause serie del Disturbo d'Ansia Sociale che si collocano su più livelli;
 il temperamento stesso di una persona può facilitare la comparsa del disturbo e tutto viene

certamente accentuato dalla condizione del territorio; individui, infatti, con una forte tendenza a
inibire certi  comportamenti  o facilmente influenzabili  dal giudizio altrui  sono più vulnerabili
all'insorgenza del disturbo;
mettere in discussione tutto può portare a qualche crisi di identità e ad essere vulnerabili

rispetto alle pressioni del gruppo dei pari; ciò può comportare facilità a seguire comportamenti a
rischio, a delinquere, al senso di disorientamento e alle “sensazioni di vuoto” o sensazione di
mancanza di scopo;
 si rileva, purtroppo, una preoccupante presenza di disagio sociale nonché un forte rischio di

effetti  negativi  e seri sulla crescita sociale di una parte di  cittadini  giovani,  che si trovano a
confrontarsi con aspetti degenerativi che vanno arginati;
 le tematiche che insistono sul problema vanno chiaramente affrontate da un lato, stressando

gli  elementi  di  criticità  che  definiscono  i  contorni  e  i  contenuti  degli  specifici  problemi,
dall’altro,  in  una  prospettiva  di  bilanciamento  e  di  restituzione,  anche  promuovendo  una
riflessione sull’individuazione di possibili percorsi e strategie di risoluzione dei problemi.

 
Tanto premesso 

P R O P O N E

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di dare i seguenti indirizzi al Responsabile del Settore demografico e servizio sociale 

istituzionale:
 di  redigere un  progetto  di  divulgazione  e  sensibilizzazione  nonché  di  possibili

strategie di risoluzione afferenti  il  disagio giovanile da attuare con le famiglie e le
scuole,   che trasversalmente investa tematiche diffuse inerenti  percorsi  di  disagio e
marginalità sociale, e che lo stesso tenga conto altresì delle dimensioni da sviluppare
che sono molteplici  e possono investire  specificamente  e/o trasversalmente diverse
fette della società civile:

1) Bullismo e cyberbullismo;
2) Abuso e/o dipendenze da alcool e droghe;
3) Drop out scolastico;



4) Discriminazioni per omofobia, razziali, per differenza di credo religioso e identità  
culturale, fragilità psico-fisiche;
5) Segregazione rispetto al genere: prostituzione/tratta e violenza di genere
6) Segregazione occupazionale: lavoro al nero, precariato. 

3. di valutare la possibilità che, data la complessità del tema e la molteplicità degli aspetti da
trattare, di supportare  l’ufficio  di esperti (sociologi, psicologi, esperti di comunicazione etc
etc ) competenti e con requisiti idonei e di comprovata esperienza in ambito di interventi ai
fini della lotta “al rischio di disagio sociale”,  per affiancare  il R.U.P. incaricato, e   che
dovranno collaborare alla precisa analisi dei bisogni per la redazione del progetto, al fine di
identificare le giuste strategie ed introdurre le buone prassi sinora adottate, per finalizzare
l’intervento da attuare in futuro a concrete risoluzioni della problematica in parola;

4. di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Il Vicesindaco
   f.to Francesco Cerrotta

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

(    ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.

Vista   la  proposta  del   Vice  Sindaco  sig.  Francesco  Cerrotta,  avente  ad  oggetto:  ATTO  DI

INDIRIZZO   RESPONSABILE  SETTORE  DEMOGRAFICO  E  SERVIZIO  SOCIALE

ISTITUZIONALE PER  REDAZIONE  PROGETTO DIVULGAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE

NONCHÉ DI POSSIBILI STRATEGIE  RISOLUZIONE AFFERENTI  DISAGIO GIOVANILE

DA ATTUARE CON  FAMIGLIE E SCUOLE

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



COMUNE DI ANACAPRI

Pareri

135

ATTO DI INDIRIZZO  RESPONSABILE SETTORE DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE
ISTITUZIONALE PER  REDAZIONE  PROGETTO DIVULGAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE NONCHÉ
DI POSSIBILI STRATEGIE  RISOLUZIONE AFFERENTI  DISAGIO GIOVANILE DA ATTUARE CON
FAMIGLIE E SCUOLE

2023

Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/06/2023

Ufficio Proponente (Demografico)

Data

Parere Favorevole

Dott. Marco Federico

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
CERROTTA FRANCESCO

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 21/06/2023 al
06/07/2023, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 10477, in data 21/06/2023, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 03/07/2023.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
(Sig.ra Sonia Guidetti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


